
平成１８年度環境カウンセラー研修スケジュール（東北地区案） 
 

１２月１日（金）  

仙台市情報・産業プラザ「アエル」 

※ 13:00～16:15の事例発表・グループ別情報交換は、申し込み時に選択した部門にて受講していただきます。 

開会式（所長挨拶） 

オリエンテーション 
（セミナールーム（２）Ａ・Ｂ） 

全体講義（セミナールーム（２）Ａ・Ｂ） 

環境カウンセラー登録制度の説明 （事務所担当者） 

環境行政の動向＜最新トピックス＞ （事務所担当者） 

 

 

 

午 

 

 

 

前 

10:00 

 

10:10 

 

 

10:25 

 

11:00 

 
共通講義「話し方教室」講師：大葉 由佳 氏（フリーアナウンサー，声優） 

カウンセラーは講演等大勢の人を前に話をする機会も多い。上手な話し方は伝えたいことを

的確に理解してもらう上で必要なテクニック。TV，ラジオのリポーターとして，環境・食・

ART，ものづくりをテーマに自ら取材＆トーク，司会，コーディネーター，パネリスト。コ

ミュニケーションやコーディネートの向上を目指した，そのプロからコツを学ぶ。 

 12:00 

 
昼食・休憩（60分） 

環境カウンセラーの事例発表 
 ベテランカウンセラーが各テーマに沿って自分の取扱事例を発表し、取組みのポイントを

説明して質疑に応じる。部門別に行う。 

市 民 部 門（（２）Ａ） 事業者部門（（２）B） 

①体験学習へのアプローチ 

矢吹 真理子 氏 

（みやぎ環境カウンセラー協会） 
ワークショップ「お買い物ごっこ」での事例

を通じて，カリキュラムの構築と実践のノウ

ハウを学ぶ。 

①ＥＡ２１普及・啓発活動   
大場 健一 氏 

（環境ネットやまがた事務局長） 
環境ネットやまがた のＥＡ２１に係わる普

及啓発活動等を説明する。 
 

②地域や暮らしを入口に環境を考える 

門田 陽子 氏 

（みやぎ環境カウンセラー協会） 
如何なる工夫で市民の理解を図ることがで

きるのか，現在までの多くの活動実績から学

ぶ。 

②ゼロエミッション  
小林 友吉 氏 

（福島環境カウンセラー協会 

事務局次長） 
事業所においてどのような取組みが行われて

いるのか，３Ｒの推進からゼロエミッション

への活動について説明する。 

休 憩（15分） 

グループ別情報交換 
６～８人のグループに分かれ、日頃の活動等に

ついての悩み、疑問などを話し合い、カウンセ

ラー間の繋がりを築く。 

グループ別情報交換 
６～８人のグループに分かれ、日頃の活動等に

ついての悩み、疑問などを話し合い、カウンセ

ラー間の繋がりを築く。 

 アンケート記入 

閉会式 ＜修了証交付＞ 

 

 

 

 

 

 

 

午 

 

 

 

 

 

 

 

後 

13:00 

 

 

 

 

 

 

 

 
14:00 

 
 

 

 

 

 

15:00 

15:15 

 

 

 

 

16:10 
 

16:15 
 

16:30 
解散 


