

平成18年度環境カウンセラー研修スケジュール(東北地区案)

12月1日(金)

仙台市情報・産業プラザ「アエル」

午 前	10:00	開会式(所長挨拶) オリエンテーション (セミナールーム(2)A・B)	
	10:10	全体講義(セミナールーム(2)A・B)	
	10:25	環境カウンセラー登録制度の説明 (事務所担当者)	
	11:00	環境行政の動向<最新トピックス> (事務所担当者) カウンセラーは講演等大勢の人を前に話をする機会も多い。上手な話し方は伝えたいことを的確に理解してもらう上で必要なテクニック。TV, ラジオのリポーターとして, 環境・食・ART, ものづくりをテーマに自ら取材&トーク, 司会, コーディネーター, パネリスト。コミュニケーションやコーディネートの向上を目指した, そのプロからコツを学ぶ。	
	12:00	昼食・休憩(60分)	
午 後	13:00	環境カウンセラーの事例発表 ベテランカウンセラーが各テーマに沿って自分の取扱事例を発表し、取組みのポイントを説明して質疑に応じる。部門別に行う。	
	14:00	市民部門((2)A) 体験学習へのアプローチ 矢吹 真理子 氏 (みやぎ環境カウンセラー協会) ワークショップ「お買い物ごっこ」での事例を通じて, カリキュラムの構築と実践のノウハウを学ぶ。	事業者部門((2)B) EA21普及・啓発活動 大場 健一 氏 (環境ネットやまがた事務局長) 環境ネットやまがたのEA21に係わる普及啓発活動等を説明する。
	15:00	地域や暮らしを入口に環境を考える 門田 陽子 氏 (みやぎ環境カウンセラー協会) 如何なる工夫で市民の理解を図ることができなのか, 現在までの多くの活動実績から学ぶ。	ゼロエミッション 小林 友吉 氏 (福島環境カウンセラー協会 事務局次長) 事業所においてどのような取組みが行われているのか, 3Rの推進からゼロエミッションへの活動について説明する。
	15:15	休憩(15分)	
	16:10	グループ別情報交換 6~8人のグループに分かれ、日頃の活動等についての悩み、疑問などを話し合い、カウンセラー間の繋がりを築く。	グループ別情報交換 6~8人のグループに分かれ、日頃の活動等についての悩み、疑問などを話し合い、カウンセラー間の繋がりを築く。
	16:15	アンケート記入	
	16:30	閉会式 <修了証交付>	
		解散	

13:00~16:15の事例発表・グループ別情報交換は、申し込み時に選択した部門にて受講していただきます。